me. Pax Xpi. et omnia felicia. Quamvis exiguum tempus ad scribendum concesserit nobis dominus Georgius Licinius ^a, et quidem inter varias occupationes alias, non committendum existimauit vt sine meis, ac etiam litteris D. Joannis ^b, nuncius discederet. Decima die Decembbris Tridento profecti, duodecima Februarii Romam peruenimus. Huius morae causa fuit, tum quod per collegia nostrae Societatis multa fuit transeundum, et in eis aliquamdiu manendum, cum praesertim Natalicia et alia festa inuitarent, et populorum deuotio fere importuna cogeret, tum quod assidue pluiae, et Patris nostri praepositi valetudo satis afflcta, Romae tamen grauior et periculosior effecta, nos retardarunt.

2. Interim dominus Joannes non mediocriter in spiritu profecit, et tum familiaribus colloquiis, et exemplis nostrorum, tum frequenti vsu confessionis ac communionis, mores suos in dies magis ac magis composuit. Initio quadragesimae in collegio germanico constitutus, et lecto rebusque aliis necessariis instructus, sic coepit studiis litterarum dare seriam operam, vt interim pro more aliorum adolescentum ingenuorum, qui eodem in collegio versantur, orationibus et aliis pietatem fuentibus vacare non desinat; qua in re cum illis certat, qui prae caeteris insignes habentur. Et sane de praeclara eius indole, utrumque polliceri nobis possumus: scilicet, quod in virum doctissimum iuxta et optimum euasurus sit, si in coeptis (quod speramus fore) perseverauerit. Patri quidem nostro, et nobis, semper curae erit, vt in vtroque studio conatus eius promoueamus. Ad quod nos non solum mouet communis charitatis ratio, sed peculiaris qua ipsum arctissime complectimur, tum quia dilectione dignus est, tum quia nepos D. V. Illmae., quem obseruantia et pietate singulari, vt de Ecclesia Dei, deque nobis optime meritum, et eximiis Dei donis ornatissimum praesulem prosequimur.

3. Quod ad communionem attinet sub vtraque specie, non

^a Ticinius regest.

^b Joannes Hosius, nepos cardinalis, qui Tridento Romam cum nostris advenerat. Cf. epist. praecedentem, et epist. 110, 111.

dubito quin aliunde intellectura sit D. V. Illma. quid Romae agatur. Paucissima tamen addam quae a primariis quibusdam cardinalibus intellexi. Nimirum postulari calicem a summo pontifice, cui concilium id negocii commisit, simulque coniugium sacerdotum, et ut laici possint concionari, et in altari ministrare. Ego quidem coniicio, tria ultima proponi, vt saltem primum obtineatur, et serio non agitur nisi de calice; et summus pontifex, quia reliqua in concilio non fuerunt discussa, de eis nolle se quicquam statuere significat. Quod ad calicem attinet, publice res tractatur, et aliquot cardinales designatur creditur pontifex, vt ab eis, quid sentiant, audiat. Existimatur etiam missurus aliquem in Germaniam, vt videat, quibus et quid ^b concedi expediat. Hunc fore Illmum. Moronum circumfertur. Paucos esse puto inter car[dinales], qui probatur sint istam communionem, et de quibusdam qui auctoritate plurimum vale[nt], satis mihi constat. Habebit etiam momentum apud pontificem, regis Philippi et ministrorum eius postulatio, cui calix summopere displicet. Nec del sunt qui sperent, licet maxime mittatur cardinalis Moronus, nihil tamen esse concedendum. Omnia dirigat Dei sapientia et bonitas, prout uidet ad Ecclesiae suae salutem et profectum expedire.

4. Pater noster praepositus in magno vitae discrimine fuit his diebus, sed iam melius habere cepit, licet nondum omnino extra periculum esse videatur. Febris enim adhuc molesta pergit. Bene tamen speramus, Deo propitio.

5. De Erasmo Dialinio intelleximus, quod bene admodum se gerat, et commendatio D. V. Illmae. faciet, ut curam eius impo- sterum sollicitiorem habeamus. Salutat simul mecum P. Natalis D. V. Illmam quam humillime, et tantumdem faceret P. Salmeron, si adesset; verum ille ^c relictus est a Patre nostro praeposito, vt hac quadragesima concionaretur (quod munus praestat egregie, ut audimus) quia dux venetorum et alii primarii illius reipublicae ciues id obnixe contendebant.

Omnis precamur Deum omnipotentem, ut diu conseruet in-

^b Sic regest.; in autogr., tantum legi potest qu. —^c Venetiis ille regest

columem D. V. Illmam. ad Ecclesiae catholicae utilitatem, et gloriam, et honorem suum. Romae 4 Martii 1564.

D. V. Illmae. et Rmae. addictissimus servus in Dno.,

JOANNES DE POLANCO.

Inscriptio. Illmo. ac Rmo. Dno. ac principi Stanislao Hosio, cardinali varmiensi, domino meo in X.^o ob.^{mo}

Alia manu. Redd. 14 Aprilis Heilsp. Resp. 16.

93

POLANCUS STANISLAO HOSIO CARDINALI

ROMA 15 APRILIS 1564¹.

1. *Gaudet et gratias Deo agit, quod Hosius in patriam incolumis pervenerit.* — 2. *Prioribus litteris respondit.* — 3. *De statu rerum polonicarum.* — 4. *De Polanci opera pro cardinali adhibita.* — 5. *De colloquio vicarii cum duce Borusiae.* — 6. *De nepote cardinalis et Erasmo Dialinio.*

1. Illme. ac Rme. domine, princeps in X.^o observandissime. Pax X.ⁱ. Redditae mihi fuerunt secundae litterae D. V. Illmae., Heilsperghae 24 Februarii datae, quae non tantum consuetae humanitatis ac charitatis significatione nos plurimum in Domino recrearunt, sed etiam quod rem exoptatissimam nunciarunt: scilicet, incolumem D. V. Illmam. ad suaे residentiae locum, tot terrarum et temporis difficultibus superatis, peruenisse. Qua de re gratias agimus Deo, bonorum omnium auctori, eundemque precamur, vt perget valetudinem viresque D. V. Illmae. ad Ecclesiae suaे vtilitatem conseruare.

2. Prioribus litteris Olomucii 15 Januarii datis, responsum quidem ego dederam per Georgium Ticinium²; sed quia intercidere potuerunt, alias eodem exemplo cum his mitto.

3. De statu rerum polonicarum, foeliciora sane audire cūpimus, quam quae hactenus hic perferuntur. Dignetur diuina bonitas et illud et alia christianorum regna tandem respicere. Cum autem Rmi. nunci Comendoni praesentia non parum con-

¹ Ex adversariis autographis Polanci in cod. *Epist. Germ. Gall. Pol. 1561-1565*, pag. 82v. Litteras cardinalis Hosii, quibus Polancus respondet, non vidimus.

² Vide praecedentem epistolam, annot. a.

solationis et auxilii catholicis in his quae ad religionem pertinent adferre possit, merito eum retinendum aliquandiu, etiam post absoluta comitia, D. V. Illma. censem.

4. Et quamuis ad id opera nostra fortassis parum esset necessaria, ne tamen officio mihi iniuncto a D. V. Illma. deesse, curatum est per nos, et curabitur diligenter, ut complures, et quidem qui grauioris sunt auctoritatis, ex sacro cardinalium collegio, quid sentiat D. V. Rma., quid etiam nos ea in re sentiamus, intelligent, et hoc negotii commendatum habeant: quod ipsi serio se facturos receperunt.

5. Periucunda etiam fuit ea narratio quae Rdi. domini vi carii cum Illmo. duce Prusiae colloquium de nostra Societate habitum, continet. Non est tamen, quod exercitum mille et ducentorum ex nostris, vel timeant, vel expectent in Prusia; multo paucioribus operariis contenti essemus, si eos dare nobis Dominus dignaretur, ad prutenicam et aliam polonicam uineam excollendam mittendos, et aliquando eos datum^a iri speramus.

6. Nepos D. V. Illmae, et Erasmus, nobis sunt commendatissimi, et pergratum nobis est in Domino, de vtroque intelligere, quod proficiant in litteris, et in moribus bene se gerant.

In orationibus autem nostris, et sacrificiis, non possumus non esse memores crebro D. V. Illmae., cui omnia foelicia precamur, cuique nostrum obsequium et studium humillime offerimus. Romae 15 Aprilis 1564.

Inscriptio. Cardinali Varmensi.

^a *datos ms.*

94

POLANCUS LUDOVICO FRATRI SUO

ROMA 24 APRILIS 1564^{1.}

1. *Dilect quod praecedentes consolatoria epistolae amissae fuerint.—2. Ludovico nepotes commendat; eum a nimia anxietate bonorum temporium retrahere curat; utque nepotes voluntatem Dei sequi sinat, suadet.—3. Non decet se ecclesiastica beneficia pueris procurare.—4. Magistrum Gallum laudat, cognatos salutat.*

I. Señor: La gracia y paz de X.^o N. S. sea siempre y crezca en nuestras ánimas. Amén. Oy me ymbió el Sr. Dr. Sandual vna de vuestra merced de 6 de Marzo, donde me auisa de otra suya larga duplicada que ya yo auía receuido en Trento, y hecho respuesta a ella. Y antes de rescuirla, entendiendo por auiso del P. Mtro. Fr. Joán Gallo de la passada desta uida a la otra de nuestro hermano Gregorio de Polanco, luego escriuí a mi señora una larga, que era común para la señora doña Mariana, del subiecto que V. md. me escriue le parece ubiera de scriuir^{2.} Pésame que mis letras no ayan llegado allá; pues la una dellas yo la embié^a por mano del P. Mtro. Gallo, por la qual ua también ésta. Plega a Dios N. S. de hauer dado consolación a essa casa después de la uisitación, que aunque duela, no dexa de ser hecho con la mesma misericordia y charidad con que se le han hecho y hazen otros regalos. Y Él sea seruido de sacar mucho fructo spiritual de las pérdidas y trabajos temporales en las uidas y salud y haziendas de personas a quienes en el mismo Señor yo amo. Y déuese dezir a vuestra merced, que no solamente por mí mismo hize el officio de encommendar a Dios N. S. el defuncto (que en gloria sea) y los uiuos de esa casa, mas que pedí esta charidad a N. P. general, que en las missas y oraciones de toda